
 
Boletim Geral 221, de 23 de novembro de 2017 4 

ATO DO DIRETOR DE SAÚDE 
 

VI – RESULTADO DE INSPEÇÕES DE SAÚDE PARA FINS DE MATRÍCULA EM CURSOS 
 

O DIRETOR DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, do Decreto Federal 7.163, 
de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a 
organização básica do CBMDF, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO o resultado de inspeções de saúde para fins de matrícula nos cursos 

relacionados no Anexo 3. 
 
(NBs CBMDF/CPMED/SEC - 00053-00081320/2017-48; e 00053-00082416/2017-23) 

 
ATO DO DIRETOR DE ENSINO 

 
VII – APROVAÇÃO DE RELATÓRIO DE CAPACITAÇÃO EXTERNA À CORPORAÇÃO 

  
O DIRETOR DE ENSINO, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 26, inciso I, e 43, inciso I 

e III, do Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 
nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA a aprovação de relatório de capacitação externa a Corporação, conforme Anexo 

4. 
 
Em consequência, os órgãos envolvidos providenciem o que lhes couber. 
 
(NBs CBMDF/DIREN/SEAVA - 00053-00015426/2017-53; 00053-00048937/2017-51; 00053-

00056307/2017-51) 
 

3ª PARTE 
ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
ATOS DO COMANDANTE-GERAL 

 
VIII – APROVAÇÃO DOS PROJETOS ESTRATÉGICOS E DETERMINAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 

DOS PLASE 
 

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, inciso II e III do Decreto 
Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que 
dispõe sobre a organização básica do CBMDF e do item IX, do BG 132, de 13 jul. 2017, que determina a 
realização de Capacitação para os gerentes de projetos estratégicos do CBMDF, resolve: 

 
1) INFORMAR que foram aprovados os projetos estratégicos relacionados no Anexo 5, propostos 

por oficiais e praças, em conformidade às consultas e oficinas realizadas nos anos de 2016 e 2017. 
 
2) DETERMINAR: 
2.1) às OBMs responsáveis pela gerência dos projetos que enviem para publicação em BG o Plano 

de Ação Setorial (PLASE), dos projetos sob suas responsabilidades até o dia 29 nov. 2017. 
2.2) à SUPLE/EMG que encaminhe, imediatamente, aos Comandantes das OBMs responsáveis por 

projetos estratégicos, por meio de processo SEI, memento dos PLASE com os dados dos projetos 
disponíveis na ferramenta GPWeb.  

 
(NB CBMDF/GABCG - 00053-00084392/2017-47) 

 
IX – CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CGTIC 

 
O COMANDANTE-GERAL, nos termos do art. 10-A, § 4°, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe 

sobre a organização básica do CBMDF; combinado com o art. 7°, incisos II, III e VI, do Decreto Federal 
7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe 
sobre a organização básica do CBMDF, resolve: 

Luís Cláudio da Fonseca Franco



 
Boletim Geral 221, de 23 de novembro de 2017 30 

ANEXO 5 
VOLTAR 

 
PROJETO OBM 

RESPONSÁVEL GERENTE 

Atualização do conhecimento sobre áreas e situações de risco GPCIV 3º Sgt. QBMG-1 Fábio dos Santos Miranda, matr. 1406294 
Implementação do laboratório de ciência do fogo DINVI Ten-Cel. RRm Sérgio Brito da Silva, matr. 1399909 

Aquisição de equipamentos para os laboratórios da DINVI DINVI Ten-Cel. RRm Sérgio Brito da Silva, matr. 1399909 
Implementação das boas práticas de gestão do Gespública 250 EMG Ten-Cel. RRm Luis Cláudio de Aquino alencar, matr. 1399939 

Construção do GPRAM GPRAM 3º Sgt. QBMG-1 Assis Martins dos Santos, matr. 1405323 
Metodologia de gestão de projetos do CBMDF EMG Maj. QOBM/Comb. Luís Cláudio da Fonseca Franco, matr. 1400150 

Mapeamento e remodelagem de processos DERHU Maj. QOBM/Comb. Japhet Alves Pereira Leite, matr. 1400204 
13º Congresso de pregoeiros DEALF 2º Sgt. QBMG-1 Everton Albuquerque da Silva, matr. 1403565 

Aquisição guincho CEMEV SubTen. QBMG-1 Hericles Barbosa de Freitas, matr. 1404218 
Aquisição equipamentos operacionais COMOP Ten-Cel. QOBM/Comb. Helon Vieira Florindo, matr. 1400070 

Registro de preços ônibus DIMAT Ten-Cel. QOBM/Comb. Romulo Quinhones Pires, matr. 1400035 
Mapeamento de processos finalísticos EMG Ten-Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, matr. 1399943 

Prover todas as OBM’s com transmissão de dados de qualidade DITIC Cap. QOBM/Compl. Inácio Emiliano Melo Mourão Pinto, matr. 
1760159 

Implantação do sistema SCIPWeb DESEG Ten-Cel. QOBM/Comb. Moises Silva Dias, matr. 1399958 

Padronização do relatório de atendimento do CBMDF COMOP Maj. QOBM/Comb. Everton Henrique de Paula Nascimento, matr. 
1400112 

Reestruturação dos campos de instrução do Centro de Treinamento Operacional CETOP Cap. QOBM/Comb. Eduardo Furquim Freire da Silva, matr. 1534075 
Retroalimentação do ciclo operacional pela DINVI DINVI Ten-Cel. RRm Sérgio Brito da Silva, matr. 1399909 
Política de controle e transparência da corporação EMG Cel. RRm Luis Antonio Tavares de Lacerda, matr. 1399717 

Revisão do Plano de Emprego Operacional do CBMDF COMOP Maj. QOBM/Comb. Everton Henrique de Paula Nascimento, matr. 
1400112 

Aquisição de materiais para o Programa Bombeiro Mirim GABCG 3º Sgt. QBMG-1 Fábio Soares Alvino, matr. 1405101 
Realização de concurso público para todos os níveis e todos os quadros SUBCG Maj. QOBM/Comb. Datames Palomeque Soares, matr. 1400105 

Reforma das unidades pioneiras do CBMDF (3º, 4º, 6º, 16º, 22º, 15º) COMAP Ten-Cel. QOBM/Comb. Sueli Bomfim de Matos, matr. 1400139 
Aquisição de computadores e software para a DINVI DINVI Ten-Cel. RRm Sérgio Brito da Silva, matr. 1399909 

Ampliação e modernização da infraestrutura física e de equipamentos do 
CBMDF GAEPH Cb. QBMG-1 Leonardo de Souza Neves, matr. 1921478 

Pesquisa em técnicas de combate a incêndio GABCG Cel. QOBM/Compl. George Cajaty Barbosa Braga, matr. 1400050 
CBMDF Mobile CECOM Cap. QOBM/Comb. Ive Lorena Athaydes da Silva, matr. 1575246 

 
 
VOLTAR


